O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2149/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente para que seja feita a
troca da lixeira coletiva existente por outra de grande porte na esquina das ruas Av.
Independência com a rua Estanislau Krupa.

JUSTIFICATIVA

O Vereador no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente indicar,

à Mesa Diretora para que interceda junto ao órgão competente da Prefeitura Municipal, no

sentido de viabilizar a troca da lixeira coletiva existente na esquina das ruas Av.

Independência com a rua Estanislau Krupa na área rural do Roça Velha, devido ao

crescimento da população na região há um grande acumulo de lixo sobrecarregando

demasiadamente a lixeira existente conforme imagem abaixo. Onde gera transtornos com

animais rasgando os sacos de lixo e espalhando pela via e gerando com isso mau cheiro

proveniente do chorume e restos, pondo em risco a saúde de transeuntes e moradores.

Diante do exposto, submeto à apreciação deste Egrégio Plenário a presente Indicação,

solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para que sejam

tomadas as providências cabíveis junto ao setor competente da Administração Pública

Municipal.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-06-23T10:05:57-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1